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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na analýzu výuky bezpečnostní tématiky na základních

a středních školách v obci s rozšířenou působností Mohelnice. Práce je rozdělena na dvě

části, část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá vývojem vzdělávání

a současným stavem výuky bezpečnostních témat, analyzuje dokumenty a materiály

pro podporu výuky bezpečností tématiky na školách. V praktické části je uvedena stručná

charakteristika obce s rozšířenou působností Mohelnice, dále jsou zde rozebrány jednotlivé

školní vzdělávací programy vybraných škol z této obce, kde probíhalo dotazníkové šetření.

Dotazníkové šetření slouţilo k prověření znalostí z bezpečnostních témat a týkalo se ţáků

pátých a devátých tříd základních škol a studentů třetích ročníků středních škol.

Pedagogům těchto škol byl určen dotazník, který měl za úkol zjistit úroveň podpory

a procesu vzdělávání v rámci bezpečnostních témat na školách. V závěrečné části práce

je obsaţena prezentace provedeného výzkumu a na základně zjištěných skutečností

je navrţeno doporučení ke zkvalitnění stávajícího stavu výuky bezpečnostní tématiky

na školách.

Klíčová slova: bezpečnost, ochrana obyvatelstva, bezpečnostní tématika, výuka, škola,

vzdělávání, dotazníkové šetření, analýza

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the analysis of teaching safety topics at elementary and

secondary schools in Mohelnice. The thesis is divided into two parts - theoretical and

practical. In the theoretical part it deals with the development of education and the current

status of teaching safety topics, and analyzes the supporting documents and materials for

teaching safety topics at schools. In the practical part there is a brief description of the

town of Mohelnice. Furthermore, individual educational programmes of selected schools

from the area where the questionnaire survey was conducted are analysed in this part. The

survey was used to test knowledge of safety issues and was related to students of the fifth

and ninth grades of elementary schools and also to the students of third year of high

schools. The questionnaire was also sent to the teachers of these schools to determine the

level of support and educational process in the context of safety issues. In the final part of

this thesis is the presentation of the research. On the basis of the findings,

recommendations are proposed to improve the current status of safety education in schools.

Keywords: safety, protection of population, safety topics, teaching, school, education,

questionnaire survey, analysis
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ÚVOD

Hrozba antropogenních mimořádných událostí (způsobených lidskou činností)

či naturogenních mimořádných událostí (způsobených přírodními vlivy) v současnosti

celosvětově stoupá. Z důvodu zvyšování tohoto rizika, je více neţ ţádoucí, aby bylo

obyvatelstvo dané země nejen o moţných hrozbách informováno, ale aby bylo schopno

se před těmito mimořádnými událostmi chránit a adekvátně na ně reagovat.

Zrušením systému branné výchovy zaměřeného převáţně na činnost obyvatelstva

při ozbrojeném konfliktu, došlo k tomu, ţe v současnosti nemá významná část populace

osvojena základní pravidla chování při mimořádných událostech či krizových situacích.

A co je více neţ alarmující, společnost si mnohdy nedokáţe poradit ani s riziky

kaţdodenního ţivota.

V dnešním globálním světě, kdy narůstá riziko mimořádných událostí způsobených jak

přírodními vlivy, technologickými haváriemi či politickými hrozbami, při kterých lidé

často selhávají, je více neţ ţádoucí efektivně připravovat obyvatelstvo na moţné

mimořádné události jiţ od útlého věku ve školních lavicích.

Rámcové vzdělávací programy pro školy sice bezpečností témata zahrnují, ale školy

přistupují k jejich zapracování do svých školských vzdělávacích plánů rozdílně. Většinou

se bezpečností tématika vyučuje v různých předmětech, coţ způsobuje potíţe

a nedůsledné probrání konkrétních témat. Důvodně, lze konstatovat, ţe předmětná výuka

postrádá systémový a komplexní přístup zejména na středních školách.

Na jaře toho roku přišel Hasičský záchranný sbor s průlomovým projektem „Hasiči pro

školy“. Tento projekt je určen pro zefektivnění výuky dětí ve školách, převáţně

je zaměřený na problematiku ochrany člověka, jeho ţivota, zdraví i majetku. Odborníci

z řad Hasičského záchranného sboru tak reagují na dlouhodobou absenci kvalitního

a zejména komplexního výukového materiálu. Tento materiál plně reflektuje závazné

poţadavky na výuku bezpečnostní problematiky a je zároveň odbornou a logickou součástí

komplexního vzdělávacího rámce vzdělávaní na základních školách, kde klade důraz

na znalosti a dovednosti, které jsou pro praktický ţivot důleţité, často i ţivot zachraňující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Bezpečnost představuje jeden ze stěţejních pocitů člověka. Dalo by se říci, ţe ihned

po naplnění základních ţivotních funkcí a fyziologických potřeb je pro člověka další

nejdůleţitější potřebou právě to, aby se cítil bezpečně.

Bezpečnost jakoţto klíčový termín (výraz) bezpečnostní terminologie, byť se pouţívá jak

v obecné mluvě, tak i v řadě společenskovědních, přírodovědných či technických oborů,

nemá jednoznačnou definici. Pojem „bezpečnost“ se tedy označuje jako „slovo s mnoha

významy“ či slovo s „dvojznačným symbolem“.

Při vymezení tohoto pojmu lze odkázat na definici, která se nachází v terminologickém

slovníku pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, environmentální

bezpečnosti a plánování obrany státu, a která definuje bezpečnost jako: „Stav, kdy

je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním

hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému

systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování

v souladu s cílovostí“.[1]

Vnější bezpečnost státu – stav, při němţ jsou na nejniţší moţnou míru eliminovány

hrozby ohroţující stát a jeho zájmy z vnějšku, přičemţ je tento stát k eliminaci existujících

potenciálních vnějších hrozeb (vojenské nebo ekonomické povahy, např. migrační vlny)

efektivně vybaven.

Vnitřní bezpečnost státu – stav, kdy jsou na nejniţší moţnou míru eliminovány hrozby

ohroţující stát a jeho zájmy zevnitř, přičemţ je tento stát k eliminaci stávajících

a potenciálních efektivně vybaven. Dalo by se říci, ţe se jedná o souhrn vnitřních

bezpečnostních podmínek a legislativních norem či opatření, kterými se stát snaţí zajistit

pro svoje obyvatelstvo demokracii, ekonomickou prosperitu a v neposlední řadě také

bezpečnost. [1,2]

Na tomto místě je vhodné učinit pár poznámek k dalším pojmům, které mají blízko

k termínu bezpečnost a jsou s bezpečností i mezi sebou navzájem velmi provázané.

Bezpečnostním prostředím můţeme chápat vnější prostředí ovlivňující bezpečnostní

politiku státu. Lze jím rozumět prostor, na němţ dochází k ohroţování národních zájmů

státu a jím chráněných hodnot. Zde se rovněţ realizují a střetávají zájmy státu, se zájmy

jiných aktérů systému mezinárodních vztahů a také se zde mimo jiné odehrávají procesy,
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které mají významný vliv na úroveň bezpečnosti státu. [3] Poznání bezpečnostního

prostředí je tedy jedním z důleţitých faktorů pro definování bezpečnostní politiky. Proto

je analýza bezpečnostního prostředí a procesů v něm se odehrávajících mimořádně důleţitá

a stále aktuální.

Bezpečnostní politika státu je jakoţto politická koncepce či soubor státních opatření,

která vedou k zajištění vnitřní a vnější bezpečnosti státu, obraně a ochraně občanů. Provádí

se jak aktivním, tak i pasivním preventivním působením zahraniční, hospodářské a obranné

politiky a politiky v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejné informovanosti, aby byl

zabezpečen demokratický a hospodářský rozvoj státu, jeho celistvost, svrchovanost

a ústavnost jakoţto základních podmínek růstu ţivotní úrovně obyvatelstva, ochrany

majetku státu, ţivotního prostředí, kulturních hodnot a v prvé řadě aby byla zajištěna

ochrana ţivota a zdraví občanů. Toto zajištění je úkolem vlády a orgánů samosprávy

na krajské a obecní úrovni. Základními východisky pro efektivní realizaci bezpečnostní

politiky a s tím související zajištění obrany a bezpečnosti České republiky (dále jen „ČR“)


[…]


c) Válečný stav, stav ohroţení státu, nouzový stav, stav nebezpečí.

d) Stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu, válečný stav.

e) Nic není správně.

5. Velení Armádě České republiky zabezpečuje?

a) Vláda

b) Generální štáb Armády ČR

c) Ministr obrany

d) Poslanecká sněmovna

6. Základním úkolem ozbrojených sil je?

a) Obrana ČR a spojeneckých zemí před vnějším napadením.

b) Pomoc při odstraňování následků ţivelních katastrof.

c) Zvyšování povědomí občanů ČR o Evropské unii

d) Provádění branné výchovy obyvatelstva.

7. Zaškrtni, kdy se jedná o evakuaci.

a) Evakuace je včasné a rychlé přemístění osob (zvířat, věcí) z ohroţené oblasti.

b) Evakuace je svolávání jednotek IZS k mimořádné události.

c) Evakuace je vakuované balení potravin.

8. Co jsou to prostředky improvizované ochrany osob?

a) Vhodné oděvní součásti, které jsou k dispozici v kaţdé domácnosti a pomocí

kterých je moţné chránit jak dýchací cesty, tak celý povrch těla.

b) Prostředky, kterými se chráním před slunečním zářením.

c) Prostředky, které nás chrání před mrazem.

9. Byla bezpečnostní tématika (ochrana člověka za běţných rizik a mimořádných

událostí, dopravní výchova, příprava občanů k obraně státu, zdravotní

příprava, prevence kriminality, boj proti terorismu a extremismu) součástí

vaší výuky na ZŠ?

a) Ano b) Ne c) Jen okrajově

10. Zmiňovala se bezpečnostní tématika u vás na střední škole?

a) Ano b) Ne

11. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, v jakých předmětech?

…………………………………………………………………………………….

12. Bavíte se ve škole o mimořádných událostech, které se dějí u nás i ve světě

(teroristické události, hurikány, povodně)?

a) Ano b) Ne c) Občas

13. Uvítal/a bys, aby se na tvé škole vyučoval samostatný předmět s bezpečnostní

problematikou?

a) Ano, zajímá mě to.

b) Přijde mi to nedůleţité.

c) Je mi to jedno.

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK PRO UČITELE ZÁKLADNÍCH A

STŘEDNÍCH ŠKOL

Váţení učitelé,

jmenuji se Petra Unzeitigová a studuji Ochranu obyvatelstva na Fakultě logistiky a

krizového řízení – Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Ke zdárnému dokončení studia píši

diplomovou práci s názvem: Analýza výuky bezpečnostní tématiky na základních a

středních školách v obci s rozšířenou působností Mohelnice. Obracím se tedy na Vás s

prosbou o vyplnění dotazníku za účelem zjištění, v jakém rozsahu se na Vaší škole ve

výuce věnujete bezpečnostní tématice (ochrana člověka za běţných rizik a mimořádných

událostí, dopravní výchova, příprava občanů k obraně státu, zdravotní příprava, prevence

kriminality, boj proti terorismu a extremismu). Dotazník je zcela anonymní a poslouţí

pouze jako podklad pro moji diplomovou práci.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

Bc. Petra Unzeitigová

1. Vyučuji na:

a) základní škole b) střední škole

2. Jakou formou jste byl/a v rámci výuky na VŠ seznámen/a s výukou

problematik bezpečnosti?

a) Začleněním problematiky do jiných souvisejících témat.

b) Samostatné přednášky, cvičení či semináře.

c) Bezpečnostní témata nebyla součástí mé přípravy na VŠ.

3. Zabývá se Vaše škola problematikou bezpečnostních témat?

a) Ano b) Ne c) Jen okrajově

4. Pokud ano, jakým způsobem?

a) V rámci samostatného předmětu.

b) V rámci jiného předmětu.

c) Jinou formou (exkurze, přednášky od odborníků).

5. Máte ve Vaší škole při řešení bezpečnostní tématiky některé z níţe uvedených

pomůcek?

a) Výukové filmy, CD či DVD.

b) Knihy a učebnice.

c) Pracovní sešity či metodické listy.

d) Ţádné nemáme.

e) Pomůcky k bezpečnostním tématům si kaţdý učitel připravuje individuálně.

6. Co byste ve Vaší škole ocenili pro zefektivnění výuky dané problematiky?

a) Výukové přednášky od odborníků a profesionálů.

b) Exkurze

c) Praktické ukázky od sloţek IZS (den dětí, den IZS).

d) Průběţné školení učitelů v bezpečnostních tématech.

e) Větší mnoţství učebního materiálu.

7. Probíhá na Vaší škole průběţné školení nebo jiná forma vzdělávání

k bezpečnostním tématům?

a) Ano b) Ne c) Sebevzdělávání.

8. Spolupracuje Vaše škola s některými sloţkami IZS?

a) Hasičský záchranný sbor ČR.

b) Policie ČR.

c) Zdravotnická záchranná sluţba ČR.

d) Nespolupracuje.

9. Povaţujete za přínosné, aby pedagogické fakulty připravovaly budoucí učitele

pro kvalifikaci v bezpečnostních tématech?

a) Ano, ale pouze zařazení těchto témat do přípravy učitelů 1. stupně.

b) Ano, ale pouze zařazení těchto témat do přípravy učitelů 2. stupně.

c) Ano, ale pouze zařazení těchto témat do přípravy učitelů středních škol.

d) Ano, pro všechny odborné kvalifikace učitelů.

e) Nepovaţuji to za přínosné.

10. Uvítali byste, aby se na vaší škole vyučoval samostatný předmět s bezpečnostní

problematikou?

a) Určitě ano.

b) Přijde mi to zbytečné.

c) Je mi to jedno.