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 školách v obci s rozšířenou působností Mohelnice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Zpracovaná diplomová práce v rozsahu cca 120 stran řeší aktuální problematiku výuky

tématik Ochrany člověka za mimořádných událostí, péče ozdraví a dopravní výchova do

výuky na základních a středních školách. Zpracovatelka byla schopna adekvátně definovat cíl

diplomové práce a použité metody. Osnova práce je velmi stručná, nicméně přehledná a dobře

strukturována, zpracovatelka prokázala schopnost efektivně pracovat s literaturou (48

odkazů). Teoretická část práce naplňuje svoji funkci. Cíle práce byly naplněny na velmi dobré

úrovni. Oceňuji zejména vypracovanou rešerši, provedení rozsáhlého dotazníkového šetření a

jeho podrobnou interpretaci. Předložená diplomová práce je zpracována formálně velmi

zdařile, vyskytují se jen ojedinělé nepřesnosti (špatně psaná procenta, doporučuji nepoužívat

1. osobu).
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Z čeho dle Vašeho zjištění vychází nezájem pedagogů o zavedení samostatného předmětu s

bezpečnostní tématikou do školní výuky (str. 105 – poslední odstavec)?

2. Znáte nějakou učebnici pro ZŠ vztahující se k problematice účelného chování při MU

schválenou MŠMT a využívanou na školách?

3. Znáte nějakou jinou ucelenou formu přípravy žáků k bezpečnostní problematice než jejich

zařazení do obsahu jiných předmětů?

Klasifikace oponenta diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 30. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně